МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ

от 16 декабря 2024 года № 1120

Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную

деятельность, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию

указанных программ, порядка их утверждения и согласования и категорий лиц, проходящих

обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности

В соответствии с частями третьей и четвертой статьи 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.

№ 69-ФЗ "О пожарной безопасности", пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 11 июля

2004 г. № 868 "Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий"

приказываю:

1. Определить порядок, виды, сроки обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную

деятельность, по программам противопожарного инструктажа согласно приложению № 1.

2. Определить требования к содержанию программ противопожарного инструктажа

согласно приложению № 2.

3. Определить порядок утверждения и согласования программ противопожарного инструктажа

согласно приложению № 3.

4. Определить категории лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным

программам в области пожарной безопасности, согласно приложению № 4.

5. Установить, что проведение противопожарных инструктажей по программам противопожарных

инструктажей, разработанным в соответствии с приказом МЧС России от 18 ноября 2021 г. № 806 "Об

определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную

деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию

указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным

программам в области пожарной безопасности" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 25 ноября 2021 г., регистрационный № 65974) (далее - приказ МЧС России от 18 ноября 2021

г. № 806), допускается до проведения внеплановых противопожарных инструктажей в соответствии

с подпунктами 1 и (или) 2 пункта 12 порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую

или служебную деятельность, по программам противопожарного инструктажа, определенных настоящим

приказом.

6. Признать утратившим силу приказ МЧС России от 18 ноября 2021 г. № 806.

7. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г.

Министр

А.В.Куренков

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

https://docs.cntd.ru/document/1311527645#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EA0KE
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EK0KJ
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EK0KJ
https://docs.cntd.ru/document/9028718#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/9028718#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/901902347#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/901902347#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/901902347#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EA0KE
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EK0KJ
https://docs.cntd.ru/document/727122310#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727122310#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727122310#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727122310#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727122310#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727122310#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727122310#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7DQ0KB
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7DS0KC
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7DS0KC
https://docs.cntd.ru/document/727122310#64S0IJ

19 февраля 2025 года,

регистрационный № 81324

Приложение № 1

к приказу МЧС России

от 16 декабря 2024 года № 1120

Порядок, виды, сроки обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по

программам противопожарного инструктажа

1. Лица, осуществляющие трудовую или служебную деятельность на объектах защиты, допускаются

к работе только после прохождения обучения мерам пожарной безопасности по программам

противопожарного инструктажа .

 Пункт 15 статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ "Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности" (далее - Федеральный закон № 123-ФЗ).

 Абзацы первый, второй пункта 3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479,

(далее - Правила противопожарного режима в Российской Федерации, постановление № 1479), в

соответствии с пунктом 2 постановления № 1479 данный акт действует до 31 декабря 2026 г.

включительно.

2. Руководители органа государственной власти, органа местного самоуправления, общественного

объединения, юридического лица, граждане (физические лица), в том числе индивидуальные

предприниматели , являющиеся собственниками имущества, лица, уполномоченные владеть,

пользоваться или распоряжаться имуществом, либо лица, назначенные ответственными за обеспечение

пожарной безопасности (далее - руководители организаций и граждане), определяют в зависимости от

структуры объекта защиты и численности работников или служащих порядок и сроки обучения лиц,

осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по программам противопожарного

инструктажа (далее - обучение), с учетом требований нормативных правовых актов Российской

Федерации, предусматривающие, в том числе:

 Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее -

 Федеральный закон № 69-ФЗ).

1) положения об обучении работников подрядных организаций, лиц, командированных,

прикомандированных на работу (службу), лиц, проходящих обучение в форме практической подготовки

или стажировки, лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, связанную с охраной

(защитой) объектов и (или) имущества (при наличии таких работников и лиц);

2) конкретизацию должностей лиц, на которых возложена трудовая функция по проведению

противопожарного инструктажа;

3) совмещение вводного противопожарного инструктажа и первичного противопожарного

инструктажа на рабочем месте (в случае принятия руководителями организаций и гражданами решения о

совмещении вводного противопожарного инструктажа и первичного противопожарного инструктажа на

рабочем месте);

4) случаи обучения по программам целевого противопожарного инструктажа;

5) форму реализации и процедуру проведения проверки соответствия знаний и умений лиц,

осуществляющих трудовую или служебную деятельность на объектах защиты, требованиям,

предусмотренным программами противопожарного инструктажа (далее - проверка знаний и умений);

6) применение электронного обучения, дистанционных образовательных технологий (при

проведении обучения с применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий);

https://docs.cntd.ru/document/902111644#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565837297#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/565837297#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565837297#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/565837297#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/9028718#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9028718#64U0IK

7) виды противопожарных инструктажей для обучения надомников, дистанционных работников

 (при наличии таких работников);

 Статья 310 Трудового кодекса Российской Федерации.

 Статья 312_1 Трудового кодекса Российской Федерации.

8) виды электронной подписи  (при оформлении документов в электронном виде и использовании

электронной подписи);

 Статья 5 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-Ф3 "Об электронной подписи" (далее -

 Федеральный закон № 63-ФЗ).

9) иные вопросы обучения, не урегулированные настоящим Порядком.

3. Обучение содержит теоретическую и практическую части и может осуществляться как

единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно).

4. Теоретическую часть обучения допускается реализовывать с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий, если это предусмотрено трудовым договором

или дополнительным соглашением к нему, в том числе работников (служащих), выполняющих трудовые

функции дистанционно (на постоянной основе либо временно).

5. Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до лиц, осуществляющих трудовую

или служебную деятельность, обязательных требований пожарной безопасности, ознакомления с

пожарной и взрывопожарной опасностью технологических процессов, производств и оборудования,

имеющимися на объекте защиты системами предотвращения пожаров и противопожарной защиты, а

также отработки действий в случае возникновения пожара.

Абзац четвертый статьи 1 Федерального закона № 69-ФЗ.

6. Противопожарные инструктажи проводятся лицами, в том числе на основании гражданско-

правового договора, прошедшими обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным

профессиональным программам в области пожарной безопасности , либо имеющими среднее

профессиональное и (или) высшее образование по специальности "Пожарная безопасность"  или

направлению подготовки "Техносферная безопасность" по профилю "Пожарная безопасность" .

 Части вторая, четвертая статьи 25 Федерального закона № 69-ФЗ.

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 7 июля 2022 г. № 537 "Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального

образования по специальности 20.02.04 Пожарная безопасность" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 8 августа 2022 г., регистрационный № 69571) с изменениями,

внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 июля 2024 г. №

464 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2024 г.,

регистрационный № 79088), приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

от 25 мая 2020 г. № 679 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

высшего образования - специалитет по специальности 20.05.01 Пожарная

безопасность" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 июля 2020 г.,

регистрационный № 58838) с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 26 ноября 2020 г. № 1456 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 27 мая 2021 г., регистрационный № 63650), от 19 июля 2022 г. №

662 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 октября 2022 г.,

регистрационный № 70414), от 27 февраля 2023 г. № 208 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 31 марта 2023 г., регистрационный № 72833).

 Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 25 мая 2020 г. №

680 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта высшего образования

https://docs.cntd.ru/document/901807664#A7K0NG
https://docs.cntd.ru/document/901807664#A8E0NE
https://docs.cntd.ru/document/902271495#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/902271495#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9028718#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/9028718#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/351304889#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351304889#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351304889#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1306908993#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1306908993#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235296#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235296#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235296#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235296#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573339032#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573339032#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351812617#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351812617#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1301169509#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/565235295#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235295#64U0IK

- бакалавриат по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 6 июля 2020 г., регистрационный № 58837) с

изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 26 ноября 2020 г. № 1456 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 27 мая 2021 г., регистрационный № 63650), от 19 июля 2022 г. № 662 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 7 октября 2022 г., регистрационный № 70414), от 27

февраля 2023 г. № 208 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2023

г., регистрационный № 72833).ъ

Лица, указанные в абзаце первом настоящего пункта, осваивают программы противопожарных

инструктажей самостоятельно с внесением соответствующей записи в журнал учета противопожарных

инструктажей (рекомендуемый образец приведен в приложении к настоящему Порядку). Проверка

знаний и умений в этом случае не проводится.

 Часть вторая статьи 25 Федерального закона № 69-ФЗ.

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 7 июля 2022 г. № 537 "Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального

образования по специальности 20.02.04 Пожарная безопасность" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 8 августа 2022 г., регистрационный № 69571) с изменениями,

внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 июля 2024 г. №

464 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2024 г.,

регистрационный № 79088), приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

от 25 мая 2020 г. № 679 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

высшего образования - специалитет по специальности 20.05.01 Пожарная  безопасность"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 июля 2020 г., регистрационный №

58838) с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 26 ноября 2020 г. № 1456 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 27 мая 2021 г., регистрационный № 63650), от 19 июля 2022 г. № 662 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 7 октября 2022 г., регистрационный № 70414), от 27

февраля 2023 г. № 208 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2023

г., регистрационный № 72833).

 Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 25 мая 2020 г. № 680

"Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта высшего образования -

бакалавриат по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 6 июля 2020 г., регистрационный № 58837) с

изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 26 ноября 2020 г. № 1456 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 27 мая 2021 г., регистрационный № 63650), от 19 июля 2022 г. № 662 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 7 октября 2022 г., регистрационный № 70414), от 27

февраля 2023 г. № 208 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2023

г., регистрационный № 72833).

2) лица, указанные в пункте 1 настоящего приложения, не имеющие профессиональных

компетенций в области пожарной безопасности, приобретенных в период получения среднего

профессионального образования и (или) высшего образования (не имеющие документов,

подтверждающих прохождение лицом обучения по учебному предмету (курсу, дисциплине, модулю),

связанному с обеспечением пожарной безопасности);

3) иные лица, определяемые руководителями организаций и гражданами.

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 20.02.2025,

№ 0001202502200004

https://docs.cntd.ru/document/565235295#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573339032#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573339032#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351812617#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1301169509#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1301169509#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7E20KD
https://docs.cntd.ru/document/9028718#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/351304889#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351304889#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351304889#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1306908993#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1306908993#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235296#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235296#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235296#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573339032#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573339032#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351812617#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1301169509#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1301169509#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/565235295#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235295#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565235295#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573339032#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573339032#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351812617#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1301169509#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1301169509#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1311527645#7EO0KL